CAPUT ALTERUM.

AMYRALDI OPERIS CUM ALIORUM OPEBIBUS ETHICIS BREVIS
COMPARATIO, ET MERITORUM EXPOSITIO.

| | |
|---|------|
| § 1. Historiae Ethices Christianae ante Sacrorum Instau- rationem brevia lineamenta | 109. |
| § 2. De iis, qui Saeco. XVI et XVII incunte de Ethica Christiana scripserunt in Ecclesia Lutherana . . | 119. |
| § 3. De iis, qui Saeco. XVI et XVII ineunte Ethicae Christiana operam navarunt in Ecclesia Reformata. | 135. |
| § 4. Epicrisis. De Amyraldi in Ethicen Chris- tianam meritis | 148. |

INTRODUCTIO.

§ 1.

De Schola Salmuriensi.

Neminem, qui Historiam dogmatum vel de limine salutaverit, fugit vel latet, priore Saeculi XVIIi parte haud satis laetam apud plurimas Protestantium familias fuisse Theologiae conditionem. Cum Lutherani, tum Reformati ardentissimo orthodoxae, quae censebatur, tuendae ac vindicandae doctrinae flagrabant studio. Librorum nimirum symbolicorum non tantum numerus increverat ¹⁾, sed cum numero etiam auctoritas in dies augebatur. Praeterea difficile dictu est, quantopere bellum tricenarium, quod magnam Europae partem ferro flammisque vastaverat, turbae in politicis, rixae in ecclesiasticis hic illic exortae, libero veri nominis Theologiae studio nocuerint ²⁾. Semel ac-

1) Hagenbach, *Dogmengeschichte*, ed. 4^{ta}. p. 511, 523 sqq.

2) Cf. quae hac de re monuit Cl. ter Haar in op. *Kerkgeschiedenis in Tafereelen*. T. VI. p. 1-24.

quisita et stabilita tueri, praecursorum vestigia premere, eorum opera commentariis illustrare et exornare, systema theologicum artissimis suis cancellis circumscribere, ejusque placita quam accuratissime definire, hoc fere unicum Theologorum erat consilium 1). Hinc, si minus probatur, facile saltem explicatur illius aevi erga secus sentientes intolerantia, quae a librorum symbolicorum doctrina ne digitum quidem discedere patiebatur, et in eorum verba jurans, cuivis verbulum tantum enuncianti, quod heterodoxiam redoleret, haereseos notam inurebat 2).

Quam saeculi indolem quo melius cognitam et perspectam habeamus, eo magis miramur in Ecclesiae Reformatae sinu totam exstitisse Scholam, cujus Professores variis in doctrinae capitibus a libris symbolicis, stabilitaque Theologia magis minusve discederent, vel discedere viderentur; atque in Gallia, litibus religiosis maxime turbata, in Academia Salmuriensi floruisse viros celeberrimos nonnullos, qui aliam melioremque inierint viam, et, licet varias Theologiae partes tractarent, hac in re inter se consenserint omnes, quod quisque suam doctrinam aequalium doctrina liberaliorem et magis Evangelicam profiteretur. Recte Schweizerus Amyraldismum »*signum temporis*» vocavit 3); sed jure meritoque totam scholam Salmuriensem sic vocari posse nulli affirmare dubitamus, nec sane, si respectum temporis habemus, mirari possumus, illud signum fuisse σημειῶν ἀντιλεγόμενον.

1) Buddens, *Isagoge*. I. p. 348 sqq.

2) G. J. Planck, *Gesch. der Prot. Theol.* p. 45 sqq. A. Schweizer, *Moses Amyraldus*, in Baur u. Zeller's *Jahrb.* 1852, p. 44 sqq.

3) l. l. p. 52.

Edictum Nannetense, anno 1598 ab Henrico IV rege editum, Ecclesiae Reformatae sociis ¹⁾, quatuor academias concesserat ²⁾, inter quas eminebant Montalbanensis et Salmuriensis. Academiae Montalbanensis Professores Daniel Chamier et Antonius Garissoles, ut etiam Sedanensis Petrus Molinaeus, orthodoxiae strenui erant propugnatores et patroni. Nec mirum! Novum enim eo tempore Ecclesiae imminabat periculum: in Neerlandia gravissimae lites exortae erant Arminianae; valde igitur metuebant ne in Gallia quoque se dispergeret illa Arminii doctrina, fideliumque animos corrumpere pacemque Ecclesiae turbaret. Propterea, ne quid detrimenti Ecclesia caperet, in Synodo Aleziana (1620) praedlectioni et examini subjecti sunt Canones Dordraceni, qui statim libri symbolici vim et auctoritatem obtinere ³⁾. Quod iudicium a Synodo Charentonensi a^o. 1623 habita confirmatum est, omnibusque Professoribus, Pastoribus et Studiosis, qui iurejurando se obstringere debebant, injunctum est, ut hanc doctrinam fideliter traderent, et omnibus abstinerent erroribus a Canonibus Dordracenis rejectis ⁴⁾.

Hanc orthodoxiae laudem inter aequales non eodem modo conciliare sibi potuerunt nec studuerunt *Academiae Salmu-*

1) In edictis regis vulgo vocabantur: *les sujets de la Religion prétendue Réformée*.

2) Montauban, Nismes, Montpellier, Saumur. Hisce accedit Academia Sedanensis, quae propriae Galliae Academiis non annumerabatur. Cf. G. DE FELICE, *Histoire des Protestants en France*, II, p. 182.

3) Aymon, *Actes de tous les Synodes Nationaux de France*. II, pag. 182 sqq.

4) Ibid pag. 293. sqq.

riensis Professores. Condita erat haec Academia a^o. 1604, a nobilissimo Philippo Duplessis-Mornaeo, qui, postquam Henricus IV, neglectis amici consiliis, Catholicam fidem jam amplexus, magis magisque a Pontificiis se regi sineret, in provinciam suam Salmuriensem recesserat. Egregius fuit ille scientiarum et fautor et cultor; haud pauca ipse scripsit: ut de republica, sic etiam de Ecclesia haud uno nomine optime meritus est ¹⁾.

Qui inter hujus Academiae Professores primus attentione nostra dignus est, Joannes Camero, natione Scotus, paucos annos tantum Salmurii cathedram theologicam occupavit (1618—1623); deinde, postquam a rege Ludovico XIII hoc munere privatus esset, et nonnullos menses in Anglia degisset, in Academia Montalbanensi Professor creatus est, quo autem munere itidem brevissime tantum functus est, praemature et horrendo facto occumbens ²⁾. Egregia hujus viri doctrinae et eruditionis copia e variis regionibus multos Academiae Salmuriensi adduxerat discipulos, quibuscumque autem ille de gratia et de Spiritu Sancto dogmaticas opiniones nonnullas communicabat, quae, licet revera orthodoxae doctrinae non repugnarent, nihilominus, quo-

1) De Mornaeo, vid. de Felice, l. l. p. 253 sqq. Moreri, *Dictionn.*, *Biograph. Univ.*, Herzog, *Real-Encycl.* i. v. Duplessis.

2) De illius vita vid. Bayle, *Dict. Hist. et Crit.* i. v.; Aymon, l. l. p. 268 et Icon L. Cappelli. De dogmaticis ejus opinionibus: Schweizer, *Protest. Centraldogmen*, II, p. 235 sqq. et Ejusdem *Tractatus de Paganismo* in Baur u. Zeller's *Jahrbb.* 1853, p. 173 sqq.; Gasz, *Gesch. der Prot. Dogmatik*, II, p. 331 sqq.

Opera Cameronis edita sunt 3us voll. a discipulo L. Cappello; postea adaucta et denuo edita Genevae cur. Fr. Spanhemio, 1642. — A^o. 1632 Cappellus etiam edidit *Myrothecium Evangelicum*, exegetica nonnulla Cameronis opera continens, quibus adjecit ille *Iconem J. Cameronis*.

niam Amyraldismo et Pajonismo ¹⁾ viam quasi munivisse viderentur, praesertim posterioribus temporibus heterodoxiae accusatae sunt. Editis scilicet thesibus nonnullis *de efficacia gratiae et usu liberi arbitrii* ostenderat Spiritus S^{cti} efficacitatem esse motum *ethicum*, qui hominis intellectum illustret et emendet, et sic psychologicas ob causas etiam vim habeat in voluntatem, quippe quae intellectus iudicium non sequi non possit. »Jure igitur Camero putabat et profiteri poterat se ab orthodoxa doctrina minime deflexisse; nam quum haec Spir^s S^{cti} in intellectum et voluntatem efficacitatem *physicam* esse tantum neget, et in hac mera negatione subsistat, ille addit eam esse *moralem*, et hoc argumentis psychologicis confirmat. Idcirco haec doctrina per aliquod tempus non turbavit animos, praesertim quum Camero ipsos Arminianos, satis strenue semper impugnaret.»

Longe autem majori tum eruditionis, tum etiam heterodoxiae fama haec Academia innotuit, postquam anno 1633 tres illius vacantes cathedrae theologicae occupatae essent a Ludovico Cappello, Mose Amyraldo et Josua Placaeo, qui tribus diebus subsequentibus gravissimum illud munus auspicati sunt. Cappellus enim illius anni d. 14 Junii munus suum in se suscepit, oratione habita vel potius thesibus defensis *de potestate et regimine Ecclesiae*, Amyraldus d. 15 ejusdem mensis et anni, locutus *de Sacerdotio Christi*, Placaeus d. 16 verba faciens *de Justificatione hominis coram Deo* ²⁾.

1) De Pajonismo vid. infra p. 9 nota 2.

2) Hae theses initium faciunt collectionis, cui titulus: *Synagoga thesium theologiarum in Acad. Salmuriensi variis temporibus disputatarum*, cujus

Josua Placaeus (Josué de la Place) anno 1596 in Armorica natus, primum Salmurii philosophiam docuit, dein ad Euangelii nunciationem vocatus est ab Ecclesia prope Nannetas, donec totius Academiae applausu munus Professionis theologiae Salmurii illi mandaretur. — Varia sunt hujus viri erga Theologiam dogmaticam et exegeticam merita, sed innotuit praesertim opinionibus suis *de mediata imputatione primi peccati Adamitici*. Docuerat enim aliquot thesibus *de statu hominis lapsi ante gratiam* sub ipsius praesidio defensis ¹⁾, malum culpa hominum non esse ipsam actualem inobedientiam Adami, quae nobis imputetur, sed vitium ex illa natum nobisque inhaerens. Jam a^o. 1645, quum habebatur Synodus Charentonensis tertia, huic relatum est, circumferri librum quemdam in quo negaretur, primum peccatum Adami nobis esse imputandum. (Falsa sane accusatio; Placaeus enim non omnem imputationem, sed imputationem *immediatam* negaverat!) Synodus talem doctrinam damnavit, et unicuique praescripsit, ut orthodoxam fidem defenderet ²⁾. Mox rumor per totam Galliam sparsus est et ad externos quoque pervenit, illo decreto damnatam esse Placaei doctrinam, etsi Synodus revera illius nomen non designasset. Postquam hic diu silentium servasset, exspectans et sperans fore ut coram Synodo Nationali sese defendere posset,